对于利润表新增的“资产处置收益”行项目，本公司按照《企业会计准则第 30号

——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据按照《通知》进行调整。

 对于利润表新增的“其他收益”行项目，本公司按照《企业会计准则第 16号——

政府补助》的相关规定，对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，无

需对可比期间的比较数据进行调整。

由于“资产处置收益”项目的追溯调整，对比较报表的项目影响如下：

项  目
2016 年度

变更前 变更后

资产处置收益 — 157,350.28

营业外收入 157,350.28 —

⑤2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资净损失

的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入为基础

的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础

的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管理人员服务的提供方与接受

方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1 月 1 起执行上述解释。

⑥根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报

表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业

应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账

款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产

清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付

票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和

苏州华兴源创科技股份有限公司   财务报表附注

3-2-1-61

“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项

目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下列示

“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制比较报表，并采用追溯调整

法变更了相关财务报表列报。相关合并财务报表列报调整影响如下：

项  目
2017 年度 2016 年度

变更前 变更后 变更前 变更后

应收票据 488,450.00 — — —

应收账款 292,543,932.13 — 73,539,955.23 —

应收票据及应

收账款 — 293,032,382.13 — 73,539,955.23

应收利息 — — — —

应收股利 — — — —

其他应收款 4,818,669.45 4,818,669.45 4,336,997.10 4,336,997.10

固定资产 25,556,168.02 25,556,168.02 17,516,158.72 17,516,158.72

固定资产清理 — — — —

在建工程 104,785,901.31 104,785,901.31 30,280,604.96 30,280,604.96

工程物资 — — — —

应付票据 45,546,738.72 — — —

应付账款 77,744,850.62 — 39,094,361.06 —

应付票据及应

付账款 — 123,291,589.34 — 39,094,361.06

应付利息 — — — —

应付股利 — — — —

其他应付款 1,568,763.43 1,568,763.43 508,431.79 508,431.79

管理费用 250,292,502.44 156,784,674.41 86,318,071.65 38,598,271.85

研发费用 — 93,507,828.03 — 47,719,799.80

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、税项

苏州华兴源创科技股份有限公司   财务报表附注

3-2-1-62

1. 主要税种及税率

税  种 计税依据 税  率 备  注

增值税 应税收入 17%、16%、6%

城市维护建设税 应缴流转税 7%

教育费附加 应缴流转税 3%+2%

企业所得税 应纳税所得额 15%

本公司子公司存在不同企业所得税税率的情况

序号 纳税主体名称 所得税税率

1 苏州工业园区华兴源创检测科技有限公司 20%

2 HYC（USA）,INC. 8.25%加州税+(10%-35%)联邦累

进税

2-1 HYC（VIETNAM）,CO.,LTD 20%

2. 税收优惠

2014 年 6 月 30 日，公司获得由江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、江苏省国家税

务局、江苏省地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号为

GR201432000304，有效期为 3 年。经江苏省苏州工业园区国家税务局第一税务分局 2016